hand Doda

o HU

PEDRO DALLARI

DEPUTADO

PROJETO DE LEI ne /00G , DE 1993.

NE)

LO

pela nAltera a redação do artigo 1o, da Lei

A 6544, de 22 de novembro de 1989, acrescen

es tando-lhe a expressão: 'os fundos especiais,

Es as fundações públicas, as empresas públi-

S cas, as sociedades de economia mista e de

e mais entidades controladas direta ou indi

Es retamente pelos Estados!, na forma que dis

—: poe."
— PROTOCOLO

REGISTRO GERAL LEGISL.

folhas

A Assembléia Legislativa do Estado de são Paulo
 decreta:

Artigo 1o — O artigo 1o da lei em epigra

fe, passa a ter a seguinte redação:

"artigo 1o - Esta lei dispõe sobre

ntratos pertinentes a obras,o estatuto jurídico das licitações e co
da

concessões e locações no ambito

ordinando-se a este regime, tam -
Administração Estadual direta, sub

os fundos especiais, as fundações públicas,
as

es de economia mista e demais entida-

serviços, compras, alienaçoes,

bem, as autarquias,

empresas públicas, as sociedad

des controladas direta ou indiretamente pelo E
stado.”

Artigo 2o — Esta Lei entrará em vigor na

PEDRO DALLARI

DEPUTADO

data de sua publicação, revogando-se quaisquer disposições em con -

trário.

JUSTIFICATIVA

A propositura que ora se apresenta a analise e deliberação des

ta Assembléia Legislativa, tem por finalidade melhorar a redação do

artigo 1o da Lei 6544, de 22 de novembro de 1989, esclarecendo que

todos os órgãos da Administração Pública Estadual indireta, e não

apenas as autarquias, se submetem igual e diretamente as normas por

ela posta, a exemplo do artigo 1o da Lei 8666, de 21 de junho de

1993, recém promulgada; isso com base no seu artigo 118, que manda

que o Estado faça a adaptação de sua legislação vigente sobre a ma-

teria, sem embargo no entanto,da imediata e inquestionável aplica

bilidade da Lei Federal, respaldada no artigo 22, inciso XXVII |, da

Constituição Federal.

Dita Lei Federal em muito ampliou os limites referentes as li-

citações e aos contratos da Administração Pública de maneira geral,

institucionalizando alguns conceitos novos, mais adequados aos inte

resses públicos, e a adaptação da legislação estadual sugerida por

seu artigo 118 é medida imprescindível.

Em razão disto, entendendo ser a aprovação do presente Projeto

de Lei por este Parlamento, medida importante, necessária e justa ,

que vai ao encontro dos interesses mais gerais e democraticos da po

pulação paulista.

Divisão de : -1:3amento Legislativo =

Esta proposição contêm A gi no
| assinaturas l Adu, t J ,: É

SDC, 12 / MM [1993
Deputado Pedro Dallari

Chefe g Seção —

PROG datamaeSIndeaaSMaoaNÃÉITADETeIAaa
Qu

lGELOO68-1-67'GelivpzWoopsonoy-sgsi-LI-EZOp300:enbsegôipuosno
Sngjd'ogd£D0ALODdpSOjeSou“unjou!opepoa3cL8"SOJB/2140902SOy]onbsopooa!|q

rSu!op'oanalgoojuaweB|nfop'ol49I290AU0DQjuauuna
“SU!OBOeSe|NIUIAEp'eACASIuIWpeepepigoJdep'opeproiiqnd
ep'apepjenbiepsoo!seqsoidioundsouio99Popiumojuoovjujsa
waepcbjnfoepessasoldpiasaOpdeisIuupyeeicdesofezura

SjeucysocoJdvJcuotdojoseOs-LUiJSOpOBÔBII|YoCuy
19]BjSoUsejsindidsasajociyseSepeajesso!'ogdeyto!|

apsopipsdoidajuatwueuessodauociasOpdPusIuluIPpyepSaoá
“BD0]àsagdeuaI|e'sesduco'SOdIAIOS'SeigoSyctuy)“opeIs3opedInbueinyoepezijesusoOBÍBIJSIUILUPYepOliquigousagõeD0]aSagssaduoo'sagdeu-B1/8'SPAÓLUOD'SOdIAIOS“SEIOESojuauI1odSojeJuodasoode]DjSepodtpunfoynjegsaOaJgosagdsip19]BIScjuy:SivU3DSIQÓISOdSIASVa|.|ovdasS

SIQÍVNINV3SVHMNOD'SOSIAHIS'SvUSOSva|ojnyideg19]ejuindaseobjnu
-01dnoàej9109peAnejsia?eiojquiassyeanbsoges0524'ONvdOYS3GOQVISIOGHOQYNHIADDO

“pombapinyàDpDZIDANO)ODSbA)-SIuIupyDPOliquipOuSog3DI0]àS2ossadu0)'so03“DUO'soIdiuoo'sOJtasos'SDIGODSajuautjsodsojos]-HOJ9S905DH31]SLpOopjnfojnjbjsoOaJgosaodsia«68-LI-ZCHQGhS9ONIT
OINed02SSPOp2jsa—||9h, eee,“midisoral,CUSRBspaORELHAmaMEMDaasma,Ê” andademaisaFINHIORAXE30OVO34

“ESBI-vO-s|Opnoa.
VIOIVOVEITHONSOTEVO

00'000'
000'£Z

00'000'
009'83€00'000

016%00'000'
000'6L

00'000'09
0'048'

,00'000'0
00'046'100

000'200€400'000'0
00'016'200'000'0
00'016'Z00'000'D

00'
L6gC0'000'

009'026cora
r

($19)
10;2A

Jagese'eysapovdzaljand9PEIEpEpJuedesopipea'gg6|ap
OlQUIdAOUOPLZap'Qng'zcu190/9499]Opp9à25'zziz'g|
Sobesoweiaj01asanb&SH]S94OJBASOAOUSOJeXIJ"94/0594“1661Op0191949)9p49OP'O£cuo
“SAI9GOPZ|112OUO)s0dS;pOeJsiAIu9Opuo]à'0661opoyunf

OP69P“LS0'Bcu197epcjueojodSCpuajudosogóInge
Seposnou“TyuaIga:OVÍVIISININAYvaOlbylIHOISO

+T66TJOTIYAVdaOrTOS“NVIRIVINOS. dum060AociraiemnOad6
8
8

E) , , )
OS Il Use Ito e ecisên estevo GM

Aos e

consoli lação d 124 35). Sesvões

paua nos 3 ta 23 N 4» 3. neo

Gu e cunotitui

recebi.l....... = Ta

E rukMTE DAS

EMUTRADA

»QMISSAU DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
ENTRADA

EMC j2/53

a:4

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

DISTRIBUISÃN

JUNTADA

vo juntada Veio do A
ET

(>
com

de 0

SC. 22/03 744

sao DE COMISSÃO

fis. numeradas a partk